Item in Veteri Testamento permissa fuerant aliqua quae erant mala, ut dare ad usuram extraneo, etiam dare libellum repudii (Dt. 23 et 24). In Novo autem Testamento dixit Christus quod iam non esset sic. Unde Matth. 5 et 19 retulit Christus multa quae licita apud antiquos videbantur et emendavit ea, dicendo quod de caetero non fierent, sed magis limavit et restrinxit viam.

Haec autem differentia Novi et Veteris Testamenti non est tanquam ordinator Novi Testamenti sciverit dare bonas leges et disponere bene politiam suam et ordinator Veteris Testamenti, aut nesciverit bonas leges dare, aut potius malas sive imperfectas dare voluerit, sicut dixit Manichaeus, scilicet, quod Deus bonus dederat Novum Testamentum et Deus malus dederat legem Moysi, et Deus bonus fecerat lucem et masculum et Deus malus fecerat tenebras et foeminam. Abominanda enim haec sunt pariter et ridicula. Nam idem Deus et Dominus est qui dedit legem hebraeorum Moysi reducendo eos de Aegypto et qui in fine temporum, carne velatus, Novum Testamentum instituit. Sed istud longe excellentius fuit quam lex Moysi quia ipse conditor videbat sic expedire.

Erant enim iudaei populus rudis et incredulus et assuetus malis moribus a pueritia sua. Ideo, non erat ei danda lex confestim perfecta, quia non possent ad eam pervenire

transeundo subito et sine medio de extreme ad extremum. Lex autem Novi Testamenti data est tempore quo homines erant dispositi ad perfectionem, ideo debuit esse perfecta. Lex autem quae data est iudaeis debuit esse talis quae esset media inter purum malum et purum bonum. Purum malum erat conversatio gentilium in sacrificiis deorum suorum, in quibus non solum licebat malum, sed etiam quicumque mala plura faciebat plus placebat diis suis turpissimis. Purum bonum est lex Novi Testamenti, quae ita per omnia pura est sicut argentum igne examinatum, quae nec minimum malum permittit, sed ad omnem virtutem promovet et omne vitium detestatur. Et non solum detestatur vitia, sed etiam illa removet quae possunt esse vitiorum occasio, suadens hominibus venire ad perfectionem vendendo omnia et erogando pauperibus pro Christo et tollendo crucem et sequendo eum. Erat autem ista lex tam perfecta et sancta quod, si tradita fuisset iudaeis a principio, nullo modo potuissent eam tolerare et mox abiecissent et fieret prorsus inutilis. Debuit, ergo, dari lex quae esset media inter purum malum quod continebant institutiones deorum gentilium et purum bonum quod continet lex Christi. Talem autem legem necesse erat continere aliquid imperfectum, vel malum large loquendo, et aliquid bonum, ut sic participaret cum utroque extremo. Et sic fuit, quod aliqua praecepta continebant ibi bonum, per quod homo ordinabatur in rectam fidem et in cultum unius veri Dei, et alia praecepta, quae melius vocarentur permissions, continebant imperfectionem gentilitatis, scilicet, dare ad usuram, dare libellum repudii et quod homo occideret inimicum suum. Quia tamen, ubi aliquid de malo est, totum cui commiscetur malum est, cum bonum non possit consistere nisi ex causa integra convenientibus in unum omnibus circumstantiis bene ordinatis, et malum sit ex defectibus singularibus, ut ait Dionysius et colligitur *Ethicorum* 2. Oportuit quod ad hoc, quod tota lex iudaica non esset mala, quod ex concessione legislatoris fieret licitum id quod alias erat illicitum, et sic factum est quia dare libellum repudii, dare ad usuram et persequi inimicum ad mortem non fuit peccatum iudaeis quandiu duravit lex illa, licet aliqui contrarium velint, quod esset satis absurdum, de quo late disputavimus (Dt. 24).